
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

 

РЕШЕНИЕ 

от  10.11.2011г.   №   38 
 

О внесении изменений в Правила размещения  

средств наружной рекламы и информации на  

территории муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области,  

утвержденные решением Ершичского  

районного Совета депутатов от 25.05.2007г  

№14 (в редакции решения Ершичского  

районного Совета депутатов от 18.08.2010г №41) 

 

 Рассмотрев протест и требование прокуратуры Ершичского района от 

24.08.2011г №20/10-400-01-01-11 и №20/10-401-01-01-11, руководствуясь 

частями 12, 13, 14, 15, 21  статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006г №38-

ФЗ «О рекламе», статьей 333.33 Налогового кодекса  Российской Федерации  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  РЕШИЛ: 
                    1. Внести в Правила размещения средств наружной рекламы и информации на 

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области, утвержденные решением Ершичского районного Совета депутатов от 

25.05.2007г №14 (в редакции решения Ершичского районного Совета депутатов 

от 18.08.2010г №41) следующие изменения: 

                          1.1. Абзац 9 пункта 4.4 изложить в следующей редакции: 

                  «- копию лицензии, если деятельность рекламодателя подлежит 

лицензированию (если производится реклама соответствующего товара, а 

также при рекламе самого рекламодателя);»,   исключив из указанного выше 

абзаца слова « -заверенную в установленном порядке.....» 

                          1.2. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:  

  «4.5. Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и 

принято Администрацией муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области исключительно по следующим основаниям: 

 - несоответствие дизайн-проекта рекламной конструкции и ее 

территориального размещения требованиям технического регламента; 

 - несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте 

схеме территориального планирования или генеральному плану; 

  - нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 

транспорта; 

   - нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 

поселения; 

  - нарушение требований законодательства Российской Федерации об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации, их охране и использовании; 

 - нарушение требований, установленных  частями 5.1- 5.7 и 9.1 статьи 19 

Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ.  



     Решение в письменной форме о выдаче разрешения или об отказе в его 

выдаче должно быть направлено Администрацией муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области заявителю в течение двух 

месяцев со дня приема от него необходимых документов. Заявитель, не 

получивший в указанный срок от Администрации муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области решения в письменной форме о выдаче 

разрешения или об отказе в его выдаче, в течение трех месяцев вправе 

обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании бездействия 

соответствующего органа местного самоуправления незаконным.». 

     1.3.  Абзац 7 пункта 4.8 изложить в следующей редакции:  

«4.8. Заявленное место резервируется на срок до одного месяца, в течение 

которого Администрация муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области самостоятельно осуществляет согласование с 

уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче 

разрешения или об отказе в его выдаче.  При этом заявитель вправе 

самостоятельно получить от уполномоченных органов такое согласование и 

представить его в Администрацию муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области. Во время резервирования другие заявки на данное 

место не рассматриваются.» 

     1.4. Пункт  4.11  исключить.  

     1.5. Пункт  4.13  исключить.  

     1.6. Пункт 4.19 изложить в следующей редакции:  

«4.19. После прекращения по любым основаниям права размещения средства 

наружной рекламы и информации рекламораспространитель обязан в месячный 

срок произвести его демонтаж и восстановить место размещения в том виде, в 

котором оно было до монтажа. В противном случае эти работы выполняются 

соответствующими муниципальными организациями, а затраты взыскиваются с 

рекламораспространителя в установленном законом порядке.» 

                          1.7. Раздел 10 изложить в следующей  редакции: 

  «10.  Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции. 

   10.1. За выдачу разрешений на установку рекламной конструкции уплачивается 

государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

 10.2. Взимание государственной пошлины за выдачу разрешения осуществляется 

единовременно за весь период действия разрешения. 

                   10.3. Средства от государственной пошлины за выдачу разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции поступают в бюджет муниципального 

образования - Ершичский район  Смоленской области.»  

                     2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию в Ершичской районной газете «Нива».  

                       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области В.В.Евтихова.  
 

Глава муниципального  образования - 

Ершичский район Смоленской области                                             В.Л.Каменной 


